
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

4.019,82 τ.μ. στη θέση «Πολέντας το Κεφάλι» Τ.Κ. 

Καλαμιτσίου Αμυγδάλου, Δήμου Αποκορώνου 

Π.Ε. Χανίων, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 

λόγω αλλοίωσης.

2 Μερική ανάκληση αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 240,96 τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινό-

τητας Αγ. Ανδρέα του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ 

Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2610 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
4.019,82 τ.μ. στη θέση «Πολέντας το Κεφάλι» 
Τ.Κ. Καλαμιτσίου Αμυγδάλου, Δήμου Αποκορώ-
νου Π.Ε. Χανίων, Περιφερειακής Ενότητας Χανί-
ων, λόγω αλλοίωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 

289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 

και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθη-

καν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτά-

σεων ως αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-

κής Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 

και 2 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010).

9. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/τ. Α’/27-12-2010).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ. Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών».

11. Την πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24/τ. Α΄) του 

Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 

Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της Χώρας».

12. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ-

θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων»

13. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων –

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (ΦΕΚ 66/τ. Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 

2 του άρθρου 26.

14. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247/τ. Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκηση αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Συ-

ντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλο-

δαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/τ. Α'), όπως ισχύ-

ουν».

15. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26-5-2017) υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 311

3409

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.05 13:40:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3410 Τεύχος Δ’ 311/04.09.2018

Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκηση Κρήτης».
16. Την υπ' αριθμ. 2148/2-3-2018, εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η έκταση 
είναι αλλοιωμένη και χρήζει να κηρυχθεί ως αναδασω-
τέα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα-
σία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
εμβαδού 4.019,82 τ.μ. στην θέση «Πολέντας το Κεφάλι» 
Τ.Κ. Καλαμιτσίου Αμυγδάλου, Δήμου Αποκορώνου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χανίων, λόγω αλλοίωσης, με μη-
χανικά μέσα, της έκτασης δάσους.

Στη φωτοερμηνεία που ακολούθησε στις Α/Φ ετών 
λήψης 1945 και 1960 προκύπτει ότι τμήμα γης, έφερε 
ξυλώδη δασική βλάστηση, με ποσοστό εδαφοκάλυψης 
μεγαλύτερο του 50%.

Από τους ορθοφωτοχάρτες έτους 1997 και 2009 προ-
κύπτει ότι, η παραπάνω έκταση έχει αλλοιωθεί, πιθανό-
τητα πριν από το έτος 1997 καθώς είναι εμφανέστατη η 
αλλοίωση στον ορθοφωτοχάρτη.

Σε τμήμα εντός της έκτασης, νότια, εμβαδού περίπου 
261 τ.μ. φύονται κυπαρίσσια.

Σήμερα εντός της φύονται λίγα άτομα ακονιζιάς και 
ευρίσκεται εντός περιοχής NATURA.

Στην ευρύτερη περιοχή οι εκτάσεις είναι γεωργι-
κή και δασικές, αποτελούσε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 άρθρου 3 
ν. 998/1979 όπως ισχύει) και εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε, 
του άρθρου 4 ν. 998/1979, στο με ημερομηνία 2-3-2018, 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της δασοπόνου 
Κουλιζάκη Όλγας, το οποίο έχει θεωρηθεί από την Διευ-
θύντρια Δασών Χανίων Πολύμνια Σκλαβάκη.

Συντεταγμένες έκτασης (Ε.Γ.Σ.Α. ’87):
X=522465.1221 Y=3913567.5785
X=522460.2238 Y=3913574.5329
X=522455.4926 Y=3913580.4793
X=522453.5639 Y=3913586.0943
X=522449.3673 Y=3913594.3173
X=522445.0272 Y=3913601.8637
X=522441.0892 Y=3913610.6914
X=522440.6449 Y=3913611.7936
X=522423.4473 Y=3913598.0998
X=522426.8453 Y=3913594.0522
X=522430.7974 Y=3913585.5478
X=522423.8582 Y=3913582.2041
X=522419.8352 Y=3913580.6540
X=522414.4362 Y=3913578.2853
X=522395.4741 Y=3913567.8292
X=522416.3644 Y=3913530.3314
X=522427.3367 Y=3913515.2769
X=522437.2330 Y=3913510.3306
X=522444.9779 Y=3913510.5454
X=522454.2290 Y=3913515.2769
X=522458.5316 Y=3913526.8906
X=522462.3777 Y=3913541.7520
X=522465.1221 Y=3913567.5785

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση 
ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο4 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Μαρτίου 2018

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

1 Άρθρο 8, ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

ΦΕΚ 97/Α΄/1955

2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95

3 αρ. 46, π.δ. 18/9-1-1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νό-

μων για το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α’/1989

4 Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, ν. 3900/2010 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3411Τεύχος Δ’ 311/04.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3412 Τεύχος Δ’ 311/04.09.2018

Αριθμ. 2610 (2)

    Μερική ανάκληση αναδασωτέας έκτασης εμβα-
δού 240,96 τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοι-
νότητας Αγ. Ανδρέα του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ 
Καβάλας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 17 

του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/τ. Α'/14-10-2010) όπως προ-

στέθηκε με την παράγραφο 3 άρθρου δεύτερου του 

ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/τ. Α’/28-3-2017).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ. Α’/7-6-2010) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.7.2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ. Α΄/8.8.2014) 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-

ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νο-

μοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ. Α’/14-4-2014)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τ. Α’/1-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης -

Καταπολέμηση, Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ' αριθ. 14138/15-5-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017/

ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ. Β’/

7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσι-

οδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με Εντο-

λή Συντονιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών 

μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης».

11. Τις διατάξεις του υπ. αριθ. 142/2010 π.δ. (ΦΕΚ 235/

Α΄/27-12-2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του 

Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας - Θράκης.

12. Τις υπ' αριθ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπ' αριθ. 198120/4-11-1985 (ΦΕΚ 799/τ. Δ΄/

31-12-1985) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας «Κήρυ-

ξη ως αναδασωτέας έκτασης 3 στρεμμάτων στην θέση 

’’Σκουπιδότοπος’’ της Κοινότητας Ν. Περάμου του Ν. 

Καβάλας».

14. Τις υπ' αριθ. 13197/17-2-20158, 58255/4-9-2017 

και 21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

15. Την υπ' αριθ. 241/13.1.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ3ΚΟΡ1Υ-ΡΩΘ) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 

των δασικών χαρτών της δημοτικής κοινότητας Καβάλας, 

του δήμου Καβάλας καθώς και των δημοτικών κοινοτή-

των Ελευθερούπολης και Ν. Περάμου και των τοπικών 

κοινοτήτων Ελευθερών, Αγ. Ανδρέα και Ν. Ηρακλείτσας, 

του δήμου Παγγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Κα-

βάλας και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 

του περιεχομένου τους».

16. Την υπ' αριθ. 26202/21-12-2017 (ΦΕΚ 12/τ. Δ΄/

2-2-2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Μερική κύρωση των 

δασικών χαρτών της δημοτικής κοινότητας Καβάλας, του 

δήμου Καβάλας καθώς και των δημοτικών κοινοτήτων 

Ελευθερούπολης και Ν. Περάμου και των τοπικών κοι-

νοτήτων Ελευθερών, Αγ. Ανδρέα και Ν. Ηρακλείτσας, του 

δήμου Παγγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας».

17. Την υπ' αριθ. 7833/18-4-2018 εισήγηση - αναφορά 

του Δασαρχείου Καβάλας.

18. Την υπ' αριθμ. 7872/22-5-2018 εισήγηση - αναφορά 

της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, την υπ' αριθ. 198120/4.11.1985 (ΦΕΚ 799/

τ. Δ΄/31.12.1985) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, επιφάνεια 3 στρεμμά-

των, για έκταση εμβαδού 240,96 τ.μ. στην περιοχή της 

Τοπικής Κοινότητας Αγ. Ανδρέα του Δήμου Παγγαίου της 

Π.Ε. Καβάλας, καθώς σύμφωνα με το περιεχόμενο του 

αναρτημένου δασικού χάρτη της Τ.Κ. Αγ. Ανδρέα, η ανα-

φερόμενη έκταση δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος 

ή δασική έκταση, σύμφωνα με την φωτοερμηνεία των  

παλαιότερων και των πρόσφατων αεροφωτογραφιών.

Η εν θέματι έκταση, αποτυπώνεται στο επισυναπτό-

μενο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο 

περιέχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλί-

μακα 1:50.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/Α΄/2010) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την 

επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3413Τεύχος Δ’ 311/04.09.2018

Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη,  4 Ιουλίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3414 Τεύχος Δ’ 311/04.09.2018





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3416 Τεύχος Δ’ 311/04.09.2018

*04003110409180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


